4227/AB XXII1. GP - Anfragebeantwortung

4227/AB XXIII. GP

Eingelangt am 01.07.2008
Dieser Text wurde elektronisch Gbermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

BM fur Justiz
Anfragebeantwortung

DIE BUNDESMINISTERIN
FUR JUSTIZ

BMJ-Pr7000/0107-Pr 1/2008

An die
Frau Prasidentin des Nationalrates
Wien

zur Zahl 4372/3-NR/2008

Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Johann Maier und Genossinnen haben an
mich eine schriftliche Anfrage betreffend ,,Gerichtsgebihren — Eintragungsgebihren,
etc. nach dem GGG im Jahr 2007 gerichtet.

Ich beantworte diese Anfrage wie folgt:

Zu 1 und 3:
Die Hohe der Eintragungsgebihr kann den Statistiken der Grundstiicksdatenbank,
die insofern die Grundlage fur das Betriebliche Informationssystem der Justiz bildet,

nicht entnommen werden.

Dieser Text wurde elektronisch tbermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

lvon5



2von5 4227/AB XXII1. GP - Anfragebeantwortung

Mit vertretbarem Verwaltungsaufwand lasst sich derzeit die Anzahl der Parteienan-
bringen im Jahr 2006 (609.891) und die Anzahl der erstellten gebuhrenpflichtigen
Grundbuchsauszuge fir das Jahr 2006 (158.367) eruieren (eine Aufschlisselung auf

Bezirksgerichte ist der Anlage zu entnehmen).

Zu 2 und 4:
Die Einnahmen aus Gebihren und Ersatzen in Rechtssachen betrugen im Jahr 2007

rund 635,903 Millionen Euro.

Eine Aufschlisselung der Einnahmen nach Gerichten oder Tarifposten ist aus den
Daten der Haushaltsverrechnung nicht moglich. Eine vom Bundesministerium fur

Justiz vorgenommene Zuordnung nach Sparten ergibt folgendes Bild:

Aufteilung der Einnahmen .
Mio. Euro
nach Geschéaftssparten
Strafsachen (inkl. ATA) 6,420
Exekutionssachen (E) 56,572
Zivilprozesse (insb. C, Cg, Cga) 116,137
Firmenbuch 21,750
Insolvenzverfahren 10,976
Grundbuch und Sonstiges 424,048
Gesamt 635.903

Zu 5:
Das Bundesministerium fur Justiz erwartet fur das Jahr 2008 Einnahmen aus Ge-

bihren und Erséatzen in Rechtssachen etwa in Hohe der Einnahmen des Jahres
2007.

. Juni 2008

(Dr. Maria Berger)

Dieser Text wurde elektronisch tbermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.



4227/AB XXIIl. GP - Anfragebeantwortung

Beilage zur Beantwortung der Anfrage zur Zahl 4372/J-NR/2008

Gericht Nr.
001
008
011
012
013
014
015
016
017
018
019
027
028
030
031
033
040
041
050
052
060
061
070
081
082
090
100
110
111
121
130
141
144
150
161
192
193
197
201
211
220
231
233
234
243
300
301
310
311
320

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

Gericht
INN
HS
FAV
HIET
FUNF
HERN
DOBL
FLO
KLO
LIES
PURK
DONAU
JOSEF
AMST
HAAG
WAIDH Y
BAD
EBR
BRUCK L
SCHW
GANS
ZIST
GMUND
MEIDL
LEOP
HOLLA
HORN
KORN
STOCK
KREMS
LAA
MELK
YBBS
MISTEL
MODL
ST.P
LILIEN
NEULEN
TULLN
WAIDH T
SCHEIB
GLOGG
NEUN
W N
ZWETTL
EISEN
MATTER
GUSS
JENNER
NEUS

Tagebuchzahlen ohne

amtswegige TZ/ 2007 Grundbuchsaus

angefallen

12309
0
4966
3111
6062
6225
5957
3820
3442
3337
2530
4687
4281
3558
2892
1979
8463
3864
4451
3445
9922
4025
4150
2965
5682
6725
3575
3648
2945
8996
6342
4471
2091
6852
9313
8843
1919
3197
7619
4418
2830
2116
4258
8864
5711
5113
3366
4316
2199
6746

zuge (EZ)

3050

0
2672
1076
1247
2407
1124
1341
1691
1253
1178
2128
780
584
973
745
6579
691
660
621
1096
265
427
2800
1625
1224
427
704
1979
1305
1559
520
349
619
1443
1264
363
942
1384
620
377
1080
2586
1131
830
691
514
1273
224
640

3von5



4von5 4227/AB XXIIl. GP - Anfragebeantwortung

330 OBERP 4175 482
340 OBERW 8153 1348
400 BRAUN 3609 1780
401 MATTIG 4213 356
410 FREI 2467 612
411 PREG 1601 191
420 BAD | 2704 661
421 GMUND 5033 352
431 MAUT 1213 295
432 PERG 3121 842
440 GRIES 3428 342
442 PEUER 1554 164
450 EFER 1832 190
451 ENNS 2451 221
452 LINZ 5817 1063
453 TRAUN 5916 1090
454 LEONF 1056 602
456 URFAHR 3771 646
461 RIED 6113 935
473 ROHR 5289 466
482 SCHAR 4933 763
491 KIRCHD 2890 341
492 STEYR 4352 1207
493 WEYER 858 168
494 WIND 857 158
500 FRANK 2394 268
501 MOND 1720 278
503 VOCKL 6499 1555
511 LAM 1336 192
512 WELS 5648 4963
551 ST.J 7715 1092
562 HALL 4125 1351
563 NEUM 2790 206
564 OBERN 2750 186
565 SALZ 12416 1691
566 THAL 2971 186
571 SAAL 3521 538
573 ZELL 4499 274
580 TAMS 2343 1788
600 BRUCK M 3531 733
603 LEOB 3262 450
605 MURZ 2435 743
610 DEUT 3815 391
612 STAINZ 1763 261
620 FELD 6066 2733
622 FURST 2405 1338
630 FROHN 3018 412
631 Graz/O 18674 4965
633 VOITS 4161 429
640 HART 4991 910
641 Graz/W 6583 1087
650 JUDEN 2876 565
651 KNITTEL 1721 583
652 MURAU 2056 324
660 LEIB 7356 432
663 BAD R 3325 284

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.



671
673
676
681
682
720
721
723
730
740
750
752
760
761
762
770
800
801
810
811
813
821
830
831
840
850
860
870
871
900
901
910
911
920
921

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

LIEZ
IRDN
SCHLAD
GLEIS
WEIZ
FERL
KLAG
FELD
SPITT
ST VEI
HERMAG
VILL
BLEI
VOLKER
EISEN
WOLFS
IMST
SILZ
HALL
INNS
TELFS
KITZ
KUF
RATTEN
LAND
LIENZ
REUTTE
SCHWAZ
ZELL
BLUD
MONTAF
BEZAU
BREG
DORN
FELD

4227/AB XXIIl. GP - Anfragebeantwortung

2346
2302
1999
3136
3223
837
10396
3244
6331
3704
1786
10447
1144
2256
481
3779
1988
3288
4438
12572
2738
5619
4835
2498
3925
3529
3161
3239
3041
3929
1480
2237
7058
5962
8176
609.891

487
523
396
324
311
148
5902
558
714
662
225
1144
155
389
63
4623
1171
4753
837
9238
625
1864
549
384
530
1465
408
468
1252
646
6627
275
1050
681
1376
158.367

5von5





