

**4227/AB XXIII. GP**

---

**Eingelangt am 01.07.2008**

**Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.**

BM für Justiz

## **Anfragebeantwortung**



**DIE BUNDESMINISTERIN  
FÜR JUSTIZ**

BMJ-Pr7000/0107-Pr 1/2008

An die

Frau Präsidentin des Nationalrates

W i e n

zur Zahl 4372/J-NR/2008

Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Johann Maier und GenossInnen haben an mich eine schriftliche Anfrage betreffend „Gerichtsgebühren – Eintragsgebühren, etc. nach dem GGG im Jahr 2007“ gerichtet.

Ich beantworte diese Anfrage wie folgt:

**Zu 1 und 3:**

Die Höhe der Eintragsgebühr kann den Statistiken der Grundstücksdatenbank, die insofern die Grundlage für das Betriebliche Informationssystem der Justiz bildet, nicht entnommen werden.

Mit vertretbarem Verwaltungsaufwand lässt sich derzeit die Anzahl der Parteienanbringen im Jahr 2006 (609.891) und die Anzahl der erstellten gebührenpflichtigen Grundbuchsauszüge für das Jahr 2006 (158.367) eruieren (eine Aufschlüsselung auf Bezirksgerichte ist der Anlage zu entnehmen).

Zu 2 und 4:

Die Einnahmen aus Gebühren und Ersätzen in Rechtssachen betragen im Jahr 2007 rund 635,903 Millionen Euro.

Eine Aufschlüsselung der Einnahmen nach Gerichten oder Tarifposten ist aus den Daten der Haushaltsverrechnung nicht möglich. Eine vom Bundesministerium für Justiz vorgenommene Zuordnung nach Sparten ergibt folgendes Bild:

<b>Aufteilung der Einnahmen nach Geschäftssparten</b>	<b>Mio. Euro</b>
Strafsachen (inkl. ATA)	6,420
Exekutionssachen (E)	56,572
Zivilprozesse (insb. C, Cg, Cga)	116,137
Firmenbuch	21,750
Insolvenzverfahren	10,976
Grundbuch und Sonstiges	424,048
<b>Gesamt</b>	<b>635.903</b>

Zu 5:

Das Bundesministerium für Justiz erwartet für das Jahr 2008 Einnahmen aus Gebühren und Ersätzen in Rechtssachen etwa in Höhe der Einnahmen des Jahres 2007.

. Juni 2008

(Dr. Maria Berger)

## Beilage zur Beantwortung der Anfrage zur Zahl 4372/J-NR/2008

Gericht Nr.	Gericht	Tagebuchzahlen ohne amtswegige TZ/ 2007	Grundbuchsaus angefallen	züge (EZ)
001	INN		12309	3050
008	HS		0	0
011	FAV		4966	2672
012	HIET		3111	1076
013	FÜNF		6062	1247
014	HERN		6225	2407
015	DÖBL		5957	1124
016	FLO		3820	1341
017	KLO		3442	1691
018	LIES		3337	1253
019	PURK		2530	1178
027	DONAU		4687	2128
028	JOSEF		4281	780
030	AMST		3558	584
031	HAAG		2892	973
033	WAIDH Y		1979	745
040	BAD		8463	6579
041	EBR		3864	691
050	BRUCK L		4451	660
052	SCHW		3445	621
060	GÄNS		9922	1096
061	ZIST		4025	265
070	GMÜND		4150	427
081	MEIDL		2965	2800
082	LEOP		5682	1625
090	HOLLA		6725	1224
100	HORN		3575	427
110	KORN		3648	704
111	STOCK		2945	1979
121	KREMS		8996	1305
130	LAA		6342	1559
141	MELK		4471	520
144	YBBS		2091	349
150	MISTEL		6852	619
161	MÖDL		9313	1443
192	ST.P		8843	1264
193	LILIEN		1919	363
197	NEULEN		3197	942
201	TULLN		7619	1384
211	WAIDH T		4418	620
220	SCHEIB		2830	377
231	GLOGG		2116	1080
233	NEUN		4258	2586
234	W N		8864	1131
243	ZWETTL		5711	830
300	EISEN		5113	691
301	MATTER		3366	514
310	GÜSS		4316	1273
311	JENNER		2199	224
320	NEUS		6746	640

330	OBERP	4175	482
340	OBERW	8153	1348
400	BRAUN	3609	1780
401	MATTIG	4213	356
410	FREI	2467	612
411	PREG	1601	191
420	BAD I	2704	661
421	GMUND	5033	352
431	MAUT	1213	295
432	PERG	3121	842
440	GRIES	3428	342
442	PEUER	1554	164
450	EFER	1832	190
451	ENNS	2451	221
452	LINZ	5817	1063
453	TRAUN	5916	1090
454	LEONF	1056	602
456	URFAHR	3771	646
461	RIED	6113	935
473	ROHR	5289	466
482	SCHÄR	4933	763
491	KIRCHD	2890	341
492	STEYR	4352	1207
493	WEYER	858	168
494	WIND	857	158
500	FRANK	2394	268
501	MOND	1720	278
503	VÖCKL	6499	1555
511	LAM	1336	192
512	WELS	5648	4963
551	ST. J	7715	1092
562	HALL	4125	1351
563	NEUM	2790	206
564	OBERN	2750	186
565	SALZ	12416	1691
566	THAL	2971	186
571	SAAL	3521	538
573	ZELL	4499	274
580	TAMS	2343	1788
600	BRUCK M	3531	733
603	LEOB	3262	450
605	MÜRZ	2435	743
610	DEUT	3815	391
612	STAINZ	1763	261
620	FELD	6066	2733
622	FÜRST	2405	1338
630	FROHN	3018	412
631	Graz/O	18674	4965
633	VOITS	4161	429
640	HART	4991	910
641	Graz/W	6583	1087
650	JUDEN	2876	565
651	KNITTEL	1721	583
652	MURAU	2056	324
660	LEIB	7356	432
663	BAD R	3325	284

671	LIEZ	2346	487
673	IRDN	2302	523
676	SCHLAD	1999	396
681	GLEIS	3136	324
682	WEIZ	3223	311
720	FERL	837	148
721	KLAG	10396	5902
723	FELD	3244	558
730	SPITT	6331	714
740	ST VEI	3704	662
750	HERMAG	1786	225
752	VILL	10447	1144
760	BLEI	1144	155
761	VÖLKER	2256	389
762	EISEN	481	63
770	WOLFS	3779	4623
800	IMST	1988	1171
801	SILZ	3288	4753
810	HALL	4438	837
811	INNS	12572	9238
813	TELF	2738	625
821	KITZ	5619	1864
830	KUF	4835	549
831	RATTEN	2498	384
840	LAND	3925	530
850	LIENZ	3529	1465
860	REUTTE	3161	408
870	SCHWAZ	3239	468
871	ZELL	3041	1252
900	BLUD	3929	646
901	MONTAF	1480	6627
910	BEZAU	2237	275
911	BREG	7058	1050
920	DORN	5962	681
921	FELD	8176	1376
		609.891	158.367